Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Sistema de Bibliotecas

A Diretoria do Sistema de Bibliotecas (SIBI) da Universidade Federal do Cariri

(UFCA), no uso das suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o EDITAL Nº 1/2025 -

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APRENDIZAGEM PRÁTICA - na forma que segue:

Art. 1º - Na tabela do item “1. DAS VAGAS”, onde se lê:

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Bairro Cidade Universitária Juazeiro do Norte – Ceará, CEP: 63.048-080

 Campus Juazeiro do Norte, Bloco I, Subsolo  - (88) 3221 9468
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ng.sibi@ufca.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 01/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APRENDIZAGEM PRÁTICA

Setor(es) Qtd. Cursos Desejáveis Conhecimentos Necessários

SIBI/Subsetor:

Biblioteca Campus
Brejo Santo (BCBS)

01

Pedagogia

Atendimento ao público:
empréstimo, renovação,
devolução e consulta ao acervo e
organização;

Conhecimento de informática:

editores de texto, planilha

eletrônica;

SIBI/Subsetor: Núcleo
de Aquisição -
Juazeiro do Norte

01 01 – Administração /
Administração Pública

Mapeamento de processos,
organogramas, fluxogramas,
noções de direito administrativo,
domínio de informática,
especialmente de editor de texto
e planilha eletrônica.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Sistema de Bibliotecas

LEIA-SE:

Art. 2º - No item “6. DO CALENDÁRIO”, onde se lê:

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Bairro Cidade Universitária Juazeiro do Norte – Ceará, CEP: 63.048-080

 Campus Juazeiro do Norte, Bloco I, Subsolo  - (88) 3221 9468
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ng.sibi@ufca.edu.br

Setor(es) Qtd. Cursos Desejáveis Conhecimentos Necessários

SIBI/Subsetor:

Biblioteca Campus
Brejo Santo (BCBS)

01

Biblioteconomia/Pedagogia

Atendimento ao público:
empréstimo, renovação,
devolução e consulta ao acervo e
organização;

Conhecimento de informática:

editores de texto, planilha

eletrônica;

SIBI/Subsetor: Núcleo
de Aquisição -
Juazeiro do Norte

01 01 – Administração /
Administração Pública

Mapeamento de processos,
organogramas, fluxogramas,
noções de direito administrativo,
domínio de informática,
especialmente de editor de texto
e planilha eletrônica.

Etapas Prazo

Inscrição 13/05/2025 a 16/05/2025.

Confirmação de inscrição pelo SIBI 19/05/2025
Análise de histórico e da carta de intenção pela
comissão

20/05/2025

Entrevista dos candidatos com inscrição
confirmada via Google Meet, conforme
orientação enviada ao e-mail do candidato com
inscrição homologada.

21/05/2025 e 22/05/2025

Resultado Final 23/05/2025
Entrega de Documentos de admissão 26/05/2025

Início das Atividades 26/05/2025

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

Sistema de Bibliotecas

LEIA-SE:

Juazeiro do Norte - CE, 14 de maio de 2025

Samara Matias da Silva
Diretora Adjunta do Sistema de Bibliotecas (SIBI)

SIAPE 1372433

_____________________________________________________________________________________
Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639, Bairro Cidade Universitária Juazeiro do Norte – Ceará, CEP: 63.048-080

 Campus Juazeiro do Norte, Bloco I, Subsolo  - (88) 3221 9468
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: ng.sibi@ufca.edu.br

Etapas Prazo

Inscrição 13/05/2025 a 18/05/2025.

Confirmação de inscrição pelo SIBI 19/05/2025
Análise de histórico e da carta de intenção pela
comissão

20/05/2025

Entrevista dos candidatos com inscrição
confirmada via Google Meet, conforme
orientação enviada ao e-mail do candidato com
inscrição homologada.

21/05/2025 e 22/05/2025

Resultado Final 23/05/2025
Entrega de Documentos de admissão 26/05/2025

Início das Atividades 26/05/2025

		2025-05-14T15:34:32-0300